

Rok IV, Nr 170 (954)
 ŁÓDŹ
 PONIEDZIAŁEK
21
 czerwca 1948 r.
 Cena 5 zł.

Oplata pocztowa uiszczona zryczałtem.

KURIER POPULARNY

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej



Ziemia lubelska obchodziła niedawno uroczyste czwartą rocznicę największej bitwy partyzackiej, stoczonej przez oddziały AL w lasach Janowa.

Francja odrzuca propozycje amerykańskie

Oświadczenie ambasadora Bonneta w Waszyngtonie

PARYŻ (PAP) — Rząd francuski polecił swemu ambasadorowi w Waszyngtonie Bonnetowi zakomunikować rządowi amerykańskiemu, że warunki proponowanej umowy dwustronnej z tytułu pomocy marshallowskiej są „niemożliwe do przyjęcia” w formie, przedstawionej przez Departament Stanu.

Oświadczenie powyższe złożone zostało w związku z trudnościami, na jakie napotyka ambasadorowie Francji Wielkiej Brytanii, w USA w czasie pertraktacji w sprawie załodzenia warunków tych układów.

Podobno ambasador USA w Paryżu Caffery osobiście interweniował w Departamencie Stanu, domagając się zmodyfikowania proponowanych warunków umów dwustronnych z uwagi na powszechne oburzenie jakie wywołały one w społeczeństwie francuskim.

W dobrze poinformowanych kręgach parlamentarnych utrzymują, iż rząd nie uzyska wotum zaufania w Zgromadzeniu Narodowym, jeśli podpisze umowę w jej obecnej formie.

Warunki umowy są pod pewnymi względami bardziej surowe niż ogólne wytyczne, ustalone dla pomocy w ramach planu Marshalla przez kongres.

W międzynarodowych kręgach francuskich wyrażany jest pogląd, że niektóre warunki mają zapewnić kapitalistom amerykańskim kontrolę nad wszystkimi przedsiębiorstwami francuskimi, wyposażonymi w sprzęt techniczny, otrzymany w ramach planu Marshalla.

wieniu, w którym ostro zaatakował zalecenia konferencji londyńskiej w sprawie Niemiec, ratyfikowane przez francuskie Zgromadzenie Narodowe.

De Gaulle podkreślił, że „wskutek lekkomyślności i krótkowzroczności

brytyjskich i amerykańskich sojuszników” Francja jest ponownie zagrożona.

De Gaulle przypomniał błędy popełnione przez Angloasałów w stosunku do Niemców po pierwszej wojnie światowej i zaznaczył, że powtórzenie tych błędów w dobie obecnej przyczyni się niewątpliwie do odrodzenia imperializmu i militarystyki niemieckiej.

We francuskich kręgach politycz-

nych przypomina się niedawne przemówienie de Gaulle’a, w którym wzywał on do współpracy francusko-niemieckiej.

Obecny antyniemiecki kurs de Gaulle’a uważa się za manewr obliczony na zdobycie sympatii francuskiej opinii publicznej, której stosunek do uchwał londyńskich jest wyraźnie negatywny. Równocześnie akcja de Gaulle’a zmierza do zachwiania pozycji rządu Schumana.

IV Dolnośląski Zjazd P P S

Na drodze do zjednoczonej partii

W przybranej flagami narodowymi i sztandarami partyjnymi auli Politechniki wrocławskiej odbył się IV wojewódzki zjazd delegatów Polskiej Partii Socjalistycznej z udziałem około 700 delegatów z terenów Dolnego Śląska.

Obrady otworzył przewodniczący wojewódzkiej rady PPS tow. Drobnicki, witając przybyłych na zjazd delegatów, gości i przodowników pracy.

Do prezydium zjazdu powołani zostali m. in. sekretarz CKW PPS tow. Cwik i przewodniczący WK PPS tow. wojewoda Piaskowski.

Wśród olbrzymiego entuzjazmu wszedł na scenę delegacja górników waldzijskich, która wzięła udział w wodniczącemu zjazdu woj. Piaskowskiemu symbole swej pracy — bryle węgla i koksu.

Stary górnik repatriant z Francji powitał zjazd, przyrzekając w imieniu wszystkich górników kontynuować wyteżoną pracę dla odbudowy ojczyzny.

„Na wzywianie ojczyzny wróciliśmy do Polski z Francji, Belgii i Westfalii. Dokończymy wszystkich sił dla Polski i demokratycznej, Polskiej Zjednoczonej, Polskiej Socjalistycznej.”

Posel tow. Cwik powitał zjazd w imieniu władz centralnych PPS i stwierdził, że doceniają one wkład dolnośląskiej organizacji PPS w dzieło zjednoczenia partii robotniczych.

Po przedstawieniu powitalnym sekretarza KW PPS tow. Matwina referat o zadaniach zjednoczonej klasy robotniczej wygłosił sekretarz CKW PPS tow. Cwik.

W zjednoczonej partii — stwierdził mowa — nie będzie byłych PPR-owców i byłych PPS-owców. Będą tylko ludzie, których wartość mierzyć się będzie wyłącznie wartością ich pracy dla dobra klasy robotniczej i całego narodu polskiego.

Po zatwierdzeniu zmian personalnych w wojewódzkiej radzie PPS, zebrani uchwaliли rezolucję stwierdzającą, że w okresie sprawozdawczym, a zwłaszcza w toku kampanii zjednoczeniowej, nastąpiła znaczna poprawa uświadomienia socjalistycznego mas członkowskich.

Rezolucja stwierdza dalej, że najważniejszym zadaniem w bieżącym etapie jest pełne przygotowanie polityczne i organizacyjne partii do zjednoczenia.

Konferencja wysłała do generalnego sekretarza CKW PPS i generalnego sekretarza KC PPS depeche, zawierającą o uchwałach konferencji.

Odsłupniłem „Czerwonego Sznara” — „Międzynarodówki” zakończono obrady.

De Gaulle krytykuje uchwały londyńskie

PARYŻ (PAP) — General de Gaulle wygłosił w Verdun przemówienie...

Delegat Polski złożył projekt „Międzynarodowego Statutu Kobiet na Konferencji Organizacji Pracy w San Francisco

NOWY JORK (PAP). Delegat Polski dyr. Henryk Altman został wybrany przewodniczącym komisji zatrudnienia i poradnictwa zawodowego na konferencji Międzynarodowej Organizacji Pracy w San Francisco. Komisja ta jest jedną z 8 komisji, wyłonionych przez konferencję.

Wiceprezes KCZZ, Wacław Żurkowski, prezes włoskiej konfederacji pracy, di Vittorio, oraz sekretarz czeskiej rady związków zawodowych, Wawricka, złożyli protest przeciwko prześladowaniu ruchu robotniczego w Grecji, w Hiszpanii, w Chinach i w Indonezji.

Dyrektor Altman złożył projekt rezolucji w sprawie „Międzynarodowego Statutu Kobiet” oraz w sprawie równej płacy dla kobiet i mężczyzna za jednakową pracę.

Przed punktami wymiennymi zgromadziły się długie kolejki osób

Przed punktami wymiennymi zgromadziły się długie kolejki osób

NASZ NOWY KONKURS?

Atomówki na kilogramy! „Czerwona” inwazja na Łódź

Nocami drogi, wiodące do Łodzi, tarasują wielkie wozy konne, wyładowane owocami. Dominują truskawki. Tysiące kilogramów dziennie przewala się przez wagi sklepów, straganów, ręcznych wózków, objeżdżających całe miasto. Prawdziwa inwazja.

Nie można się przed nią uchronić. Truskawki „w towarzystwie” innych owoców docierają wszędzie. Są w każdym sklepie spożywczym, każdej buierce z wodą sodową.

Sprzedawcy nie są jednak pewni czy „inwazja” owoców objęła całe miasto. Dlatego co rano słyszycie na podwórkach swych domów ostry krzyk:

— Truskawki! czereśnie świeże, tanie. Ludzie — odżywiaj się! do czereśni, do truskawek, do jagód!

Mimo tej podaży cena jest jeszcze dość wysoka. Niższa niż przed kilkoma dniami, ale nadal wysoka. Zmienna jak pogoda.

Np. w sobotę o 3 rano specjalnie wysoki gatunek pięknych truskawek kosztował w hurcie 180 zł: za kilogram, o 8-ej rano cena spadła do 130 zł, w południe za 1 kg płacono już 100 zł. Oczywiście niższe gatunki kosztowały odpowiednio mniej.

Centralnym punktem handlu owocami jest Zielony Rynek. Oczywiście, najwyższe są tu truskawki

hurtowe, ale od wczesnego ranka obleżone są przez detalistów dziesiątki straganów, na których przewalają się owoce i warzywa.

KANADA, LUDZIE, KANADA!

Ceny są tu niższe niż w sklepach o 20 — 40 procent. Toteż sprzedawcy mają obrót kolosalny. Handluja, głównie reklamując swój towar.

— Atomówki specjalne, te wielkie 30 złotych za ewier!

— Kanada, ludzie Kanada — całe kilo 100 złotych! brać i wybrać te świeże, słodkie czereśnie.

SŁODKIE NIEBEZPIECZEŃSTWO

Ludzie biorą. Niestety, natychmiast przystępują do konsumpcji. Złazszcza dzieci są niecierpliwe. Nikt nie zwraca uwagi na słodkie niebezpieczeństwo, jakim oblepione są owoce. Zjadają truskawki, czereśnie „szklanki” aż szare od kurzu, oblepione tysiącami niedostrzeżonych bakterii. Ostatecznie nawet na Zielonym Rynku jest kilka kranów z bieżącą wodą. Jakich trzeba użyć argumentów, aby spowodować mycie owoców?!

CENY

Najważniejszym konkurentem truskawek są czereśnie. Białe i

czarne. Te pierwsze kosztują w sklepach od 140 — 200 zł, czarne 200 — 260. Na rynku od 120 — 200 zł.

Pojawiły się już duże ilości jagód. Na razie kosztują 100 zł za kilogram, ale ceny ich spadają z godziny na godzinę. Można już do stać poziomki. Leśne kosztują 180 zł za kg. Ogrodowe rzuci za kółka dni na rynek, za pośrednictwem PSS, majątek Osiny.

MOJA DROGA... BRZOSKWINIA

Rozpoczął się sezon porzeczek, choć i one kosztują obecnie ponad 100 zł. Pierwsze maliny są jeszcze droższe — 200 zł za 1 kg. Agrest kosztuje 80 zł.

W sklepach na ul. Piotrkowskiej wystawione są brzoskwinie tak drogie niemal jak pomarańcze — 1500 zł za kg.

Podczas gdy owoce są jeszcze dość drogie, większość warzyw ma ceny dostępne dla każdej kuchni. Wyjątek stanowią ogórki (ponad 200 zł za 1 kg). Buraczki, cebula, marchew, pietruszka, salata — zalegają całymi koszami sklepy i rynki. Cena na miodne kartofle spadła do 30 zł za kilogram.

Utrzymujące się pogody pozwalają sądzić, że nastąpi w ciągu najbliższych dni dalsza wydatna niż—ka cen na owoce. (wkp)



W Stanach Zjednoczonych wzrasta zainteresowanie zagadnieniami Środkowego i Bliskiego Wschodu.

Reforma walutowa weszła w życie

Liczne aresztowania przemytników walut w strefie radzieckiej

PARYŻ (PAP). Jak komunikują francuskie władze okupacyjne w Niemczech zarządziły czasowe zamknięcie granicy między swą strefą a Szwajcarią.

Zarządzenie to pozostaje w związku z ogłoszeniem reformy walutowej w Niemczech Zachodnich.

BERLIN (PAP). Wczoraj o godzinie 6 rano rozpoczęła się w Niemczech Zachodnich wymiana starych pieniędzy na nowe, tzw. „deutsches Marken”.

Przed punktami wymiennymi zgromadziły się długie kolejki osób

W obecności 13 tys. widzów wybierze Konwencja Partii Republ. kandydata na prezydenta USA

pragnących otrzymać nowe pieniądze.

Jak wiadomo, wolno wymieniać tylko 40 marek po kursie — jedna marka nowa za jedną starą.

BERLIN (PAP). Agencja ADN donosi, że do chwili ogłoszenia reformy walutowej w strefach zachodnich, aresztowano ponad 5 tysięcy osób przy próbie nielegalnego przekraczania granicy strefy radzieckiej.

Przy wszystkich aresztowanych znaleziono olbrzymie sumy pieniędzy, niekiedy sięgające 400 tysięcy marek niemieckich.

1) gubernator Nowego Jorku — Thomas E. Dewey.

2) senator Robert Taft ze stanu Ohio, skrajny reakcjonista, jeden z autorów antyrobotniczej ustawy Taft-Hartley.

3) Harold Stassen — zawodowy polityk.

FILELAFIA (PAP). Dziś zbiera się w Filadelfii „Narodowa Konwencja Partii Republikańskiej”, która ma wyznaczyć kandydata na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych w wyborach listopadowych.

1.094 delegatów ze wszystkich 48 stanów amerykańskich zbierze się na wielkim stadionie w obecności około 13 tysięcy widzów.

Przebieg obrad konferencji będzie nadawany przez rozgłośnie radiowe

